

# REGIÓN CENTRO-ORIENTE

---

Frente a los acuerdos vigentes, suscritos y/o en negociación



**MINCOMERCIO  
INDUSTRIA Y TURISMO**



**Oficina de Estudios Económicos**

## 1. Exportaciones totales

### 1.1 Hacia todos los destinos

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
<b>TOTAL</b>	<b>5.565.590,3</b>	<b>4.991.809,3</b>	<b>-10,3%</b>	<b>100,0%</b>	<b>2.453.893,9</b>	<b>2.785.721,8</b>	<b>13,5%</b>	<b>100,0%</b>
<b>Minero - energético</b>	<b>1.280.514,5</b>	<b>1.097.563,7</b>	<b>-14,3%</b>	<b>22,0%</b>	<b>493.034,7</b>	<b>733.232,6</b>	<b>48,7%</b>	<b>26,3%</b>
<b>No minero - energético</b>	<b>4.285.075,8</b>	<b>3.894.245,6</b>	<b>-9,1%</b>	<b>78,0%</b>	<b>1.960.859,2</b>	<b>2.052.489,2</b>	<b>4,7%</b>	<b>73,7%</b>
<b>Agropecuario</b>	1.438.252,5	1.473.743,7	2,5%	29,5%	793.183,9	899.009,9	13,3%	32,3%
<b>Agroindustrial</b>	223.082,3	207.268,4	-7,1%	4,15%	100.652,6	95.029,7	-5,6%	3,411%
<b>Industria</b>	2.623.741,0	2.213.233,4	-15,6%	44,3%	1.067.022,7	1.058.449,6	-0,8%	38,00%
Industria Liviana	1.247.608,6	1.114.896,3	-10,6%	22,33%	542.730,6	554.281,0	2,1%	19,90%
Industria básica	659.074,3	434.987,4	-34,0%	8,71%	214.476,0	195.850,5	-8,7%	7,03%
Maquinaria y equipo	557.717,7	507.980,6	-8,9%	10,18%	258.305,9	244.625,3	-5,3%	8,781%
Industria automotriz	145.992,1	139.705,4	-4,3%	2,80%	44.689,7	56.445,0	26,3%	2,03%
Demás productos	13.348,2	15.663,7	17,3%	0,31%	6.820,5	7.247,8	6,3%	0,260%

\* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo sí hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

### 1.2 Hacia países con acuerdo comercial vigente\*\*

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
<b>TOTAL</b>	<b>4.595.614,6</b>	<b>4.171.505,8</b>	<b>-9,2%</b>	<b>100,0%</b>	<b>2.085.272,2</b>	<b>2.331.515,1</b>	<b>11,8%</b>	<b>100,0%</b>
<b>Minero - energético</b>	<b>938.459,0</b>	<b>834.489,2</b>	<b>-11,1%</b>	<b>20,0%</b>	<b>410.428,1</b>	<b>563.752,2</b>	<b>37,4%</b>	<b>24,2%</b>
<b>No minero - energético</b>	<b>3.657.155,6</b>	<b>3.337.016,5</b>	<b>-8,8%</b>	<b>80,0%</b>	<b>1.674.844,1</b>	<b>1.767.762,9</b>	<b>5,5%</b>	<b>75,8%</b>
<b>Agropecuario</b>	1.272.708,2	1.319.347,6	3,7%	31,6%	711.486,7	803.220,2	12,9%	34,5%
<b>Agroindustrial</b>	167.558,4	157.219,5	-6,2%	3,77%	76.348,4	68.129,7	-10,8%	2,9%
<b>Industria</b>	2.216.889,0	1.860.449,5	-16,1%	44,6%	887.009,1	896.412,9	1,1%	38,45%
Industria Liviana	1.069.457,6	924.601,4	-13,5%	22,16%	448.306,7	468.885,1	4,6%	20,11%
Industria básica	532.420,1	348.766,4	-34,5%	8,36%	170.661,1	153.135,2	-10,3%	6,6%
Maquinaria y equipo	471.714,3	437.113,5	-7,3%	10,48%	218.763,0	212.673,3	-2,8%	9,1%
Industria automotriz	132.006,4	137.041,7	3,8%	3,29%	43.799,7	58.048,1	25,7%	2,36%
Demás productos	11.290,7	12.926,5	14,5%	0,31%	5.478,6	6.671,2	21,8%	0,286%

\* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo sí hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

\*\* Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

### 1.3 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación\*\*

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
<b>TOTAL</b>	<b>299.350,7</b>	<b>259.154,4</b>	<b>-13,4%</b>	<b>100,0%</b>	<b>122.999,0</b>	<b>154.089,8</b>	<b>25,3%</b>	<b>100,0%</b>
<b>Minero - energético</b>	<b>85.235,7</b>	<b>33.895,9</b>	<b>-60,2%</b>	<b>13,1%</b>	<b>11.659,2</b>	<b>37.662,1</b>	<b>223,0%</b>	<b>24,44%</b>
<b>No minero - energético</b>	<b>214.115,0</b>	<b>225.258,5</b>	<b>5,2%</b>	<b>86,9%</b>	<b>111.339,8</b>	<b>116.427,8</b>	<b>4,6%</b>	<b>75,56%</b>
<b>Agropecuario</b>	74.159,8	77.411,4	4,4%	29,9%	39.939,0	51.298,1	28,4%	33,3%
<b>Agroindustrial</b>	9.962,3	13.015,5	30,6%	5,0%	5.378,6	6.341,8	17,9%	4,1%
<b>Industria</b>	129.992,9	134.831,6	3,7%	52,0%	66.022,2	58.787,8	-11,0%	38,2%
Industria Liviana	59.744,2	66.588,4	11,5%	25,7%	33.080,2	26.867,1	-18,8%	17,4%
Industria básica	42.135,9	40.455,2	-4,0%	15,6105%	19.651,4	20.223,6	2,9%	13,1%
Maquinaria y equipo	25.940,2	24.733,4	-4,7%	9,5%	11.742,7	10.364,0	-11,7%	6,73%
Industria automotriz	680,1	896,1	31,8%	0,35%	407,2	937,1	130,1%	0,61%
Demás productos	1.492,6	2.158,5	44,6%	0,83%	1.140,7	396,2	-65,3%	0,257%

\* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo sí hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

\*\* En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

### 1.4 Hacia Alianza Pacífico

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
<b>TOTAL</b>	<b>759.847,6</b>	<b>704.257,3</b>	<b>-7,3%</b>	<b>100,0%</b>	<b>346.749,7</b>	<b>339.056,1</b>	<b>-2,2%</b>	<b>100,0%</b>
<b>Minero - energético</b>	<b>141.144,3</b>	<b>127.004,1</b>	<b>-10,0%</b>	<b>18,0%</b>	<b>72.062,3</b>	<b>70.731,3</b>	<b>-1,8%</b>	<b>20,86%</b>
<b>No minero - energético</b>	<b>618.703,3</b>	<b>577.253,2</b>	<b>-6,7%</b>	<b>82,0%</b>	<b>274.687,4</b>	<b>268.324,9</b>	<b>-2,3%</b>	<b>79,14%</b>
<b>Agropecuario</b>	6.991,4	4.582,4	-34,5%	0,7%	2.317,0	2.966,4	28,0%	0,9%
<b>Agroindustrial</b>	55.167,3	48.403,3	-12,3%	6,9%	21.517,1	22.378,1	4,0%	6,6%
<b>Industria</b>	556.544,6	524.267,6	-5,8%	74,4%	250.853,3	242.980,4	-3,1%	71,7%
Industria Liviana	341.810,4	322.306,4	-5,7%	45,8%	156.834,3	153.119,6	-2,4%	45,2%
Industria básica	114.122,2	101.685,3	-10,9%	14,4387%	47.866,3	40.472,4	-15,4%	11,9%
Maquinaria y equipo	89.836,7	85.906,3	-4,4%	12,2%	40.960,4	43.816,1	7,0%	12,92%
Industria automotriz	9.026,7	12.081,1	33,8%	1,72%	4.166,7	4.935,4	18,4%	1,46%
Demás productos	1.748,6	2.288,6	30,9%	0,32%	1.025,6	637,0	-37,9%	0,188%

\* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo sí hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

\*\* Se incluye Alianza Pacífico

## 2. Exportaciones por acuerdo

### 2.1 Totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Estados Unidos	1.642.005,2	1.643.940,0	874.808,2	967.443,9	0,1%	10,6%	32,9%	34,7%
CAN	915.197,1	815.250,80	355.192,01	392.083,6	-10,9%	10,4%	16,3%	14,1%
Unión Europea	598.022,2	542.600,8	279.206,9	261.657,6	-9,3%	-6,3%	10,9%	9,4%
Mercosur	344.243,2	283.582,6	130.775,2	260.128,1	-17,6%	98,9%	5,7%	9,3%
México	289.657,47	278.567,6	144.536,5	148.783,9	-3,8%	2,9%	5,6%	5,3%
Triángulo Norte	127.998,7	139.384,1	63.496,4	77.624,2	8,9%	22,2%	2,8%	2,8%
Chile	157.624,4	151.412,6	71.264,5	68.309,5	-3,9%	-4,1%	3,0%	2,5%
Canadá	76.326,1	82.265,5	42.245,5	53.183,1	7,8%	25,9%	1,6%	1,91%
Venezuela	341.657,9	134.753,2	73.297,9	43.511,4	-60,6%	-40,6%	2,7%	1,6%
Costa Rica	68.030,9	69.552,2	34.365,2	33.419,8	2,2%	-2,8%	1,4%	1,2%
EFTA	18.849,2	20.942,6	11.854,3	20.534,3	11,1%	73,2%	0,4%	0,7%
Corea del Sur	16.002,2	9.253,8	4.229,3	4.835,9	-42,2%	14,3%	0,2%	0,2%
<b>Países con acuerdo comercial vigente</b>	<b>4.595.614,6</b>	<b>4.171.505,8</b>	<b>2.085.272,2</b>	<b>2.331.515,1</b>	<b>-9,2%</b>	<b>11,8%</b>	<b>83,6%</b>	<b>83,7%</b>
<b>Países sin TLC</b>	<b>969.975,7</b>	<b>820.303,5</b>	<b>368.621,8</b>	<b>454.206,7</b>	<b>-15,4%</b>	<b>23,2%</b>	<b>16,4%</b>	<b>16,3%</b>
<b>Total de Exportaciones</b>	<b>5.565.590,3</b>	<b>4.991.809,3</b>	<b>2.453.893,9</b>	<b>2.785.721,8</b>	<b>-10,3%</b>	<b>13,5%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

\*\* En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

### 2.2 - Exportaciones no minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Estados Unidos	1.321.988,3	1.339.080,8	723.102,9	816.318,7	1,3%	12,9%	34,4%	39,8%
CAN	863.373,2	772.962,05	332.798,44	371.937,3	-10,5%	11,8%	19,8%	18,1%
Unión Europea	393.323,5	369.476,1	194.195,4	177.148,5	-6,1%	-8,8%	9,5%	8,6%
México	214.888,1	206.163,3	102.335,1	102.442,3	-4,1%	0,1%	5,3%	5,0%
Triángulo Norte	118.289,64	125.762,2	56.241,8	66.300,8	6,3%	17,9%	3,2%	3,2%
Chile	126.806,0	125.153,8	57.278,5	56.562,7	-1,3%	-1,2%	3,2%	2,8%
Mercosur	129.885,5	105.190,9	53.434,6	54.288,7	-19,0%	1,6%	2,7%	2,6%
Canadá	65.226,4	75.781,3	40.625,1	41.978,1	16,2%	3,3%	1,9%	2,05%
Venezuela	331.386,3	130.589,0	71.578,8	41.192,1	-60,6%	-42,5%	3,4%	2,0%
Costa Rica	63.642,7	65.275,3	32.523,1	30.573,1	2,6%	-6,0%	1,7%	1,5%
Corea del Sur	16.002,1	9.253,8	4.229,3	4.805,3	-42,2%	13,6%	0,2%	0,2%
EFTA	12.343,9	12.327,9	6.501,1	4.215,2	-0,1%	-35,2%	0,3%	0,2%
<b>Países con acuerdo comercial vigente</b>	<b>3.657.155,6</b>	<b>3.337.016,5</b>	<b>1.674.844,1</b>	<b>1.767.762,9</b>	<b>-8,8%</b>	<b>5,5%</b>	<b>85,7%</b>	<b>86,1%</b>
<b>Países sin TLC</b>	<b>627.920,2</b>	<b>557.229,0</b>	<b>286.015,2</b>	<b>284.726,4</b>	<b>-11,3%</b>	<b>-0,5%</b>	<b>14,3%</b>	<b>13,9%</b>
<b>Total de Exportaciones</b>	<b>4.285.075,8</b>	<b>3.894.245,6</b>	<b>1.960.859,2</b>	<b>2.052.489,2</b>	<b>-9,1%</b>	<b>4,7%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

\*\* En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

## 3. Exportaciones hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

### 3.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Panamá	199.335,3	160.595,9	76.308,23	74.307,7	-19,4%	-2,6%	3,2%	2,7%
Japón	86.749,8	83.820,6	39.943,68	73.355,7	-3,4%	83,6%	1,7%	2,6%
Israel	13.265,7	14.737,9	6.747,1	6.426,4	11,1%	-4,8%	0,3%	0,2%
<b>Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**</b>	<b>299.350,7</b>	<b>259.154,4</b>	<b>122.999,0</b>	<b>154.089,8</b>	<b>-13,4%</b>	<b>25,3%</b>	<b>5,2%</b>	<b>5,5%</b>
<b>Total de Exportaciones</b>	<b>5.565.590,3</b>	<b>4.991.809,3</b>	<b>2.453.893,9</b>	<b>2.785.721,8</b>	<b>-10,3%</b>	<b>13,5%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

### 3.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Panamá	137.756,4	145.668,6	70.332,53	65.678,8	5,7%	-6,6%	3,7%	3,2%
Japón	65.134,6	68.136,8	35.312,09	45.641,6	4,6%	29,3%	1,7%	2,2%
Israel	11.223,9	11.453,0	5.695,2	5.107,3	2,0%	-10,3%	0,3%	0,2%
<b>Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**</b>	<b>214.115,0</b>	<b>225.258,5</b>	<b>111.339,8</b>	<b>116.427,8</b>	<b>5,2%</b>	<b>4,6%</b>	<b>5,8%</b>	<b>5,7%</b>
<b>Total de Exportaciones</b>	<b>4.285.075,8</b>	<b>3.894.245,6</b>	<b>1.960.859,2</b>	<b>2.052.489,2</b>	<b>-9,1%</b>	<b>4,7%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

## 4. Exportaciones hacia Alianza Pacífico

### 4.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación periodo	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	759.847,6	704.257,3	346.749,70	339.056,1	-7,3%	-2,2%	14,1%	12,2%
<b>Total de Exportaciones</b>	<b>5.565.590,3</b>	<b>4.991.809,3</b>	<b>2.453.893,9</b>	<b>2.785.721,8</b>	<b>-10,3%</b>	<b>13,5%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

\* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

### 4.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación periodo	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	618.703,3	577.253,2	274.687,4	268.324,9	-6,7%	-2,3%	14,8%	13,1%
<b>Total de Exportaciones</b>	<b>4.285.075,8</b>	<b>3.894.245,6</b>	<b>1.960.859,2</b>	<b>2.052.489,2</b>	<b>-9,1%</b>	<b>4,7%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

\* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

## 5. Principales 15 productos exportados

### 5.1 Totales año\*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Claveles miniatura, frescos.	1.028.407,6	1.036.269,1	20,8%
Gasolina de aviación.	398.276,6	341.160,3	6,8%
Café sin tostar, sin descafeinar.	268.127,3	289.811,3	5,8%
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	275.413,9	231.560,6	4,6%
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso.	251.781,4	199.618,6	4,0%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o Antracitas.	248.001,6	184.830,1	3,7%
Esmeraldas en bruto o simplemente aserradas o desbastadas, clasificadas, sin ensartar, montar ni engazar.	170.409,2	151.877,2	3,0%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	160.639,8	148.075,2	3,0%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	108.385,7	103.424,5	2,1%
Champúes para el cabello.	74.023,0	64.258,1	1,3%
Las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de plástico no celular, de polímeros de etileno.	58.959,4	60.147,6	1,2%
Perfumes y aguas de tocador.	56.335,4	54.662,7	1,1%
Fresas (frutillas), frescas.	60.430,0	45.669,4	0,9%
Mezclas de sustancias odoríferas y mezclas (incluidas las disoluciones alcohólicas) a base de una o varias de estas	43.780,5	45.556,6	0,9%
Mezclas de sustancias odoríferas y mezclas (incluidas las disoluciones alcohólicas) a base de una o varias de estas	50.971,9	45.546,3	0,9%
<b>Total 15 productos con respecto al año 2016</b>	<b>3.253.943,2</b>	<b>3.002.467,5</b>	<b>60,1%</b>

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

\*\*La participación es con respecto al total exportado

### 5.2 Totales periodo\*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Claveles miniatura, frescos.	580.743,1	633.075,6	22,7%
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	100.774,8	276.236,1	9,9%
Gasolina de aviación.	148.463,3	190.811,1	6,8%
Café sin tostar, sin descafeinar.	135.896,3	176.506,4	6,3%
Antracitas.	75.883,4	110.690,4	4,0%
Esmeraldas en bruto o simplemente aserradas o desbastadas, clasificadas, sin ensartar, montar ni engazar.	67.151,9	80.326,9	2,9%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	93.245,9	75.001,5	2,7%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	49.028,9	60.997,3	2,2%
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso.	89.020,1	60.180,9	2,2%
Perfumes y aguas de tocador.	21.827,8	30.617,4	1,1%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	32.132,6	30.615,65	1,1%
Fresas (frutillas), frescas.	24.250,1	27.347,8	1,0%
Champúes para el cabello.	29.403,9	26.539,6	1,0%
Turboreactores de empuje inferior o igual a 25 kn.	5.354,0	25.977,1	0,9%
Las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de plástico no celular, de polímeros de etileno.	26.578,4	25.803,1	0,9%
<b>Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017</b>	<b>1.479.754,6</b>	<b>1.830.727,0</b>	<b>65,7%</b>

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

\*\* La participación es con respecto al total exportado.

### 5.3 Hacia países con acuerdo comercial vigente año\*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Claveles miniatura, frescos.	917.478,9	935.088,2	22,4%
Gasolina de aviación.	364.104,6	311.397,6	7,5%
Café sin tostar, sin descafeinar.	237.299,8	260.915,7	6,3%
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	227.498,9	185.280,6	4,4%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilanico, o Antracitas.	207.628,0	140.341,3	3,4%
129.133,4	120.396,0	2,9%	
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso.	119.748,4	116.069,3	2,8%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	97.454,8	88.460,5	2,1%
Esmeraldas en bruto o simplemente aserradas o desbastadas, clasificadas, sin ensartar, montar ni engazar.	78.277,4	79.833,8	1,9%
Champues para el cabello.	52.079,0	53.997,8	1,3%
Las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de plástico no celular, de polímeros de etileno.	54.832,5	52.936,2	1,3%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	59.016,7	48.484,3	1,2%
Fresas (frutillas), frescas.	41.385,4	43.085,5	1,0%
Las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de polímeros de estireno.	41.582,5	42.308,0	1,0%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, quata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	77.164,9	39.949,0	1,0%
<b>Total 15 productos con respecto al año 2016</b>	<b>2.704.685,2</b>	<b>2.518.543,8</b>	<b>60,4%</b>

\*\*Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

\*\* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

### 5.4 Hacia países con acuerdo comercial vigente periodo\*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Claveles miniatura, frescos.	527.354,5	574.969,3	24,7%
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	94.087,9	212.470,9	9,1%
Gasolina de aviación.	135.100,3	174.981,6	7,5%
Café sin tostar, sin descafeinar.	121.495,9	150.895,6	6,5%
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso.	78.199,6	60.180,9	2,6%
Antracitas.	63.158,7	58.984,5	2,5%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	43.105,0	53.343,3	2,3%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilanico, o Esmeraldas en bruto o simplemente aserradas o desbastadas, clasificadas, sin ensartar, montar ni engazar.	72.450,6	53.092,1	2,3%
30.561,7	43.798,6	1,9%	
Fresas (frutillas), frescas.	22.782,9	26.432,8	1,1%
Perfumes y aguas de tocador.	18.581,3	25.936,9	1,1%
Las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de plástico no celular, de polímeros de etileno.	25.588,2	25.016,6	1,1%
Champues para el cabello.	26.470,8	23.687,3	1,0%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	24.418,1	23.200,0	1,0%
Las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de polímeros de estireno.	18.665,5	22.886,6	1,0%
<b>Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017</b>	<b>1.302.021,0</b>	<b>1.529.877,0</b>	<b>65,6%</b>

\*\*Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

\*\*\* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

### 5.5 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación año\*

miles de dólares FOB

Descripción	2015	2016	Partic.% anual
Claveles miniatura, frescos.	51.940,8	53.384,0	20,6%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilanico, o	26.319,4	28.398,9	11,0%
Café sin tostar, sin descafeinar.	17.741,3	19.524,0	7,5%
Gasolina de aviación.	6.055,6	14.444,7	5,6%
Antracitas.	15.795,3	10.627,8	4,1%
Esmeraldas en bruto o simplemente aserradas o desbastadas, clasificadas, sin ensartar, montar ni engazar.	9.427,2	8.368,8	3,2%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	3.559,3	8.261,2	3,2%
Margarina, excepto la margarina líquida.	1.864,0	5.030,9	1,9%
Muebles de metal del tipo de los utilizados en las oficinas.	6.799,9	5.002,7	1,9%
Champues para el cabello.	4.638,3	4.345,99	1,7%
Hélices y rotores, y sus partes de los aparatos de las partidas 88.01 u 88.02.	3.228,9	4.271,3	1,6%
Somieres.	5.478,5	3.647,5	1,4%
Insecticidas presentados en envases para la venta al por menor o en forma de artículos.	4.114,2	3.544,4	1,4%
Fregaderos (piletas de lavar), lavabos, pedestales de lavabo, bañeras, bides, inodoros, cisternas (depósitos de agua)	2.872,5	3.474,1	1,3%
Horoscopos, fotonovelas, modas, tiras cómicas o historietas gráficas y juegos de azar, en hojas sueltas, incluso ple	3.449,0	3.147,8	1,2%
<b>Total 15 productos con respecto al año 2016</b>	<b>163.284,0</b>	<b>175.473,9</b>	<b>67,7%</b>

\*\* En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

\*\*\*La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

## 5.6 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación periodo\*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Clavetes miniatura, frescos.	27.630,1	30.823,1	20,0%
Antracitas.	2.437,9	25.717,3	16,7%
Café sin tostar, sin descafeinar.	9.871,0	17.639,7	11,4%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	12.951,1	14.419,4	9,4%
Gasolina de aviación.	5.749,7	8.310,6	5,4%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	2.220,0	4.027,6	2,6%
Margarina, excepto la margarina líquida.	2.504,8	3.705,6	2,4%
Esmeraldas en bruto o simplemente aserradas o desbastadas, clasificadas, sin ensartar, montar ni engazar.	3.245,6	3.327,5	2,2%
Hélices y rotores, y sus partes de los aparatos de las partidas 88.01 u 88.02.	2.570,0	2.834,8	1,8%
Champues para el cabello.	1.992,4	1.997,7	1,3%
Tripas artificiales de proteínas endurecidas o de plásticos celulósicos, sin impresión.	1.034,9	1.867,7	1,2%
Muebles de metal del tipo de los utilizados en las oficinas.	2.956,0	1.705,9	1,1%
Insecticidas presentados en envases para la venta al por menor o en forma de artículos.	2.173,4	1.632,5	1,1%
Fregaderos (piletas de lavar), lavabos, pedestales de lavabo, bañeras, bides, inodoros, cisternas (depósitos de agua)	1.895,3	1.582,8	1,0%
Horoscopos, fotonovelas, modas, tiras cómicas o historietas gráficas y juegos de azar, en hojas sueltas, incluso plegados	1.586,2	1.551,4	1,0%
<b>Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017</b>	<b>80.818,5</b>	<b>121.143,5</b>	<b>78,6%</b>

\*\* En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

\* Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

\* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

## 5.7 Hacia Alianza Pacífico año\*

miles de dólares FOB

Descripción	2015	2016	Partic.% anual
Gasolina de aviación.	79.406,1	69.650,3	9,9%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	47.145,1	47.281,3	6,7%
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	41.810,4	46.456,3	6,6%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	46.156,1	43.960,9	6,2%
Champues para el cabello.	23.737,4	32.070,4	4,6%
Las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de plástico no celular, de polímeros de etileno.	21.961,7	26.659,0	3,8%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	29.397,0	20.766,2	2,9%
Perfumes y aguas de tocador.	30.214,1	18.656,9	2,6%
Mezclas de sustancias odoríferas y mezclas (incluidas las disoluciones alcohólicas) a base de una o varias de estas	18.980,9	15.315,7	2,2%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	13.480,6	13.924,07	2,0%
Horoscopos, fotonovelas, modas, tiras cómicas o historietas gráficas y juegos de azar, en hojas sueltas, incluso plegados	12.342,3	13.086,1	1,9%
Tejidos de punto de anchura superior a 30 cm, con un contenido de hilados de elastómeros superior o igual a 5% e	16.510,6	12.426,6	1,8%
Tabaco negro sin desvenar o desnervar, en rama o sin elaborar.	13.050,2	10.059,8	1,4%
Fregaderos (piletas de lavar), lavabos, pedestales de lavabo, bañeras, bides, inodoros, cisternas (depósitos de agua)	6.748,3	9.673,6	1,4%
Fusibles para automotores del capítulo 87.	11.953,4	9.618,1	1,4%
<b>Total 15 productos con respecto al año 2016</b>	<b>412.894,3</b>	<b>389.605,4</b>	<b>55,3%</b>

\* Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

\*\*\* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

## 5.8 Hacia Alianza Pacífico periodo\*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Gasolina de aviación.	32.318,1	35.155,4	10,4%
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	30.473,0	32.472,8	9,6%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	21.620,0	28.290,0	8,3%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	20.975,0	15.486,9	4,6%
Perfumes y aguas de tocador.	9.311,5	13.871,3	4,1%
Champues para el cabello.	16.442,0	12.160,7	3,6%
Las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de plástico no celular, de polímeros de etileno.	12.047,7	11.461,7	3,4%
Balastos (reactancias) para lámparas o tubos de descarga.	5.315,3	10.045,8	3,0%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	10.609,9	8.575,5	2,5%
Mezclas de sustancias odoríferas y mezclas (incluidas las disoluciones alcohólicas) a base de una o varias de estas	7.759,0	6.733,7	2,0%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	6.951,5	5.675,3	1,7%
Fregaderos (piletas de lavar), lavabos, pedestales de lavabo, bañeras, bides, inodoros, cisternas (depósitos de agua)	4.746,1	5.596,6	1,7%
Horoscopos, fotonovelas, modas, tiras cómicas o historietas gráficas y juegos de azar, en hojas sueltas, incluso plegados	5.618,5	4.773,1	1,4%
Tejidos de punto de anchura superior a 30 cm, con un contenido de hilados de elastómeros superior o igual a 5% e	6.234,2	4.721,9	1,4%
Vidrio de seguridad de vidrio templado, de dimensiones y formatos que permitan su empleo en automóviles, aeronaves	3.849,1	4.646,9	1,4%
<b>Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017</b>	<b>194.270,8</b>	<b>199.667,7</b>	<b>58,9%</b>

\* Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

\* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

\* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación